



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

Kraków,

2022-07-22

GK-06.7001.37.2022

Pani
Anna Moskwa
Minister Klimatu i Środowiska

Wielce Szanowna Pani Ministrze!

Na wskutek rosnących cen energii ubóstwo energetyczne dotyka coraz większą grupę mieszkańców. Tylko w Krakowie, problem braku środków na zakup energii lub konieczności rezygnacji z podstawowych wydatków, by zapewnić prąd i ogrzewanie dotyczy ok. 120-150 tysięcy osób. W bieżącym roku już 28 tysięcy gospodarstw domowych złożyło wnioski o wypłatę dodatku ostonowego, który ma zniwelować rosnące ceny energii, gazu i żywności. Potrzeby są dużo większe, a liczbę składanych wniosków ogranicza kryterium dochodowe.

Przyjęta przez Sejm Rzeczypospolitej ustawa o dodatku węglowym zakładająca wypłatę 3 tysięcy zł dla każdego gospodarstwa domowego używającego do ogrzewania węgla, jedynie częściowo rozwiązuje problem narastającego ubóstwa energetycznego, a przynosi niepożądane skutki uboczne. Kraków od lat skutecznie walczy o poprawę jakości powietrza. W latach 1995 - 2019 wymienionych zostało 45 tysięcy palenisk węglowych, kosztem niemal 400 mln zł. Mieszkańcy, którzy dokonali zmiany sposobu ogrzewania są zaniepokojeni zarówno niepewną sytuacją na rynku paliw energetycznych, jak i rosnącymi kosztami energii. Kryzys na rynku energetycznym zniechęca do zmiany sposobu ogrzewania mieszkańców gmin ościennych, co jest kluczowe dla jakości powietrza w Krakowie ze względu na specyficzne położenie miasta.

W jeszcze gorszej sytuacji są mieszkańcy domów wielorodzinnych ogrzewanych ciepłem z sieci ciepłowniczej, dla których nie przewidziano wsparcia. W Krakowie dotyczy to ok. 550 tysięcy osób, w dużej części zamieszkujących budynki z lat 60., 70. i 80. XX wieku. Budynki te, o wysokim zapotrzebowaniu na energię, często zamieszkałe są przez osoby starsze, o niskich dochodach, mniej zapobiegliwe.

Niepokoii jednowymiarowy charakter przyjętego rozwiązania. Wydatkowanie tak znaczących środków publicznych (11,5 mld zł) powinno służyć nie tylko chwilowej poprawie sytuacji, ale też realizacji długoterminowych celów strategicznych, jak poprawa jakości powietrza, termomodernizacja budynków, wykorzystanie energii odnawialnej, budowa magazynów energii czy wspieranie wspólnot energetycznych.

Obecna sytuacja geopolityczna uwypatniła problemy na rynku energetycznym. Kryzys klimatyczny stawia przed nami wyzwania wobec których dotychczasowe działania są dalece niewystarczające. Potrzeba jest wypracowania głębokich rozwiązań systemowych. Zwracam się z uprzejmą prośbą o kontynuację działań wspierających poprawę efektywności energetycznej i ograniczających wzrost cen energii oraz ochronę grup najbardziej wrażliwych.

Łukaszy Wyżny

z up. PREZYDENTA MIASTA

Andrzej Kulig
Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa

Otrzymują:

1. Adresat
2. aa